Sonstige betriebliche Erträge 2.495 4.426

Materialaufwand 16.124 34.147

Personalaufwand 11.587 16.455

Abschreibungen auf das Anlagevermögen
sowie auf aktivierte Aufwendungen für die
Ingangsetzung und Erweiterung des
Geschäftsbetriebs 2.238 3.360

Sonstige betriebliche Aufwendungen 5.713 11.511

Erträge aus Beteiligungen assoziierter
Unternehmen 0 31

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 76 299

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.524 1.626

Überschuss der gewöhnlichen
Geschäftstätigkeit 2.387 4.373

Außerordentliche Erträge 0 3.178

Außerordentliche Aufwendungen 0 3.200

Außerordentliches Ergebnis 0 -22

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 217 128

Sonstige Steuern 196 180

Konzernjahresüberschuss 1.975 4.042

Auf andere Gesellschafter
entfallender Gewinn 226 178

Konzerngewinnvortrag 0 1.749

Einstellung in die gesetzliche Rücklage 0 61

Konzerngewinn 1.749 5.552

31

I II III II + III

MBB Konzern MBB Konzern Reimelt Konzern
pro forma

(geprüft) (geprüft) (ungeprüft) (prüferisch
durchgesehen)

Zeitraum 01.01.2006 -
31.12.2006

01.01.2007 -
31.12.2007

01.01.2007 -
22.08.2007

01.01.2007 -
31.12.2007

Rechnungslegungsstandard (IFRS) (IFRS) (IFRS) (IFRS)
TEUR TEUR TEUR TEUR

Umsatzerlöse 62.915 113.648 62.975 176.623

Sonstige betriebliche Erträge 5.809 17.244 1.711 18.955

Erhöhung/Verminderung des Bestands an
fertigen und unfertigen Erzeugnissen 3.418 -967 1.087 120

Materialaufwand 35.483 66.275 36.420 102.695

Personalaufwand 16.039 27.598 19.853 47.451

Abschreibungen 3.565 6.920 1.136 8.056

Sonstige betriebliche Aufwendungen 9.997 14.790 9.922 24.712

Ergebnis assoziierter Unternehmen -31 -26 0 -26

Ergebnis vor Steuern und Zinsen (EBIT) 7.089 14.368 -1.558 12.810

Finanzergebnis -1.364 -1.550 -185 -1.735

Ergebnis vor Steuern (EBT) 5.725 12.818 -1.743 11.075

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 1.175 -850 -743 -1.593

Sonstige Steuern 180 110 20 130

Periodenergebnis 4.370 13.558 -1.021 12.538

Ergebnisanteil Minderheiten 112 -71 0 -71

Konzernjahresüberschuss 4.258 13.629 -1.021 12.609
In den Geschäftsjahren 2005 bis 2007 ist der Umsatz des MBB-Konzerns organisch und durch Akquisitionen
stark gewachsen. Der MBB-Konzern ist 2005 mit Gründung der MBB Industries AG und der Einbringung von
100,0% der Anteile an der Delignit GmbH, von 100,0% der Anteile an der OBO Modulan GmbH und von 93,5%
der Anteile an der rumänischen S.C. Cildro S.A. aufgebaut worden. Der MBB-Konzern hat im Geschäftsjahr
2005 mit den genannten Gesellschaften sowie ihren Tochter- und Enkelgesellschaften einen konsolidierten Um-
satz von TEUR 36.858 (HGB) erzielt.  Im Geschäftsjahr 2006 konnten die Teilkonzerne, die sich auch 2005

[…]

um den negativen Ergebnisbeitrag der Reimelt-Henschel-Unternehmensgruppe - in den ersten acht Monaten
des Jahres 2007 um minus TEUR 1.021 - schlechter dar.

Aufgrund der Änderung der Rechnungslegungsstandards von HGB zu IFRS erfolgt die Darstellung in zwei
gesonderten Tabellen:

Überblick Ertragslage I II

MBB Konzern MBB Konzern

Zeitraum 01.01.2005 -
31.12.2005

01.01.2006 -
31.12.2006

Rechnungslegungsstandard (HGB) (HGB)
TEUR TEUR

GuV Monate 12 12
Umsatzerlöse 36.858 62.915
Betriebsleistung 39.498 71.141
Materialaufwand -16.124 -34.147
Personalaufwand -11.587 -16.455
Sonstiger betrieblicher Aufwand -5.713 -11.511
EBITDA 6.074 9.027
Abschreibungen -2.238 -3.360
Ergebnis assoziierter Unternehmen 0 31
EBIT 3.835 5.699
Finanzergebnis -1.448 -1.327
außerordentliches Ergebnis 0 -22
EBT 2.387 4.350
Steuern -412 -308
Konzernjahresüberschuss 1.975 4.042

34

Überblick Ertragslage I II III II + III

MBB Konzern MBB Konzern Reimelt Konzern
pro forma

(geprüft) (geprüft) (ungeprüft) (prüferisch
durchgesehen)

Zeitraum 01.01.2006 -
31.12.2006

01.01.2007 -
31.12.2007

01.01.2007 -
22.08.2007

01.01.2007 -
31.12.2007

Rechnungslegungsstandard (IFRS) (IFRS) (IFRS) (IFRS)
TEUR TEUR TEUR TEUR

GuV Monate 12 12 8 12
Umsatzerlöse 62.915 113.648 62.975 176.623
Betriebsleistung 72.142 129.925 65.773 195.698
Materialaufwand -35.483 -66.275 -36.420 -102.695
Personalaufwand -16.039 -27.598 -19.853 -47.451
Sonstiger betrieblicher Aufwand -9.997 -14.790 -9.922 -24.712
EBITDA 10.623 21.262 -423 20.840
Abschreibungen -3.565 -6.920 -1.136 -8.056
Ergebnis assoziierter Unternehmen 31 26 0 26
EBIT 7.089 14.368 -1.559 12.810
Finanzergebnis -1.364 -1.550 -185 -1.735
außerordentliches Ergebnis
EBT 5.725 12.818 -1.744 11.075
Steuern -1.355 740 723 1.463
Periodenergebnis 4.370 13.558 -1.021 12.538
auf andere Gesellschafter
entfallender Gewinn -112 71 0 71
Konzernjahresüberschuss 4.258 13.629 -1.021 12.609

Vermögens- und Finanzlage der MBB-Gruppe

Zum Bilanzstichtag 31. Dezember der Jahre 2005 bis 2007 gestaltet sich die Vermögens- und Finanzlage wie
folgt:

Zur Darstellung der Vermögenslage des Konzerns werden die Posten der Konzernbilanz nach betriebswirt-
schaftlichen Gesichtspunkten zusammengefasst. Ebenfalls wurden zum Vergleich die Zahlen 2005 und 2006
dargestellt, wobei das Jahr 2005 nach HGB und das Jahr 2006 nach HGB und IFRS wiedergegeben ist.

Soweit die Fälligkeit der jeweiligen Vermögensgegenstände beziehungsweise Verbindlichkeiten innerhalb der
nächsten zwölf Monate nach dem jeweiligen Bilanzstichtag liegt, werden sie als „kurzfristig“ ausgewiesen;

[…]

Wesentlicher Posten war dabei der Bruttoemissionserlös der MBB Industries AG durch die Kapitalerhöhung
im Rahmen des Börsengangs in Höhe von TEUR 15.200 und der Ausweis der Finanzierungskredite der erst-
mals in 2006 konsolidierten Huchtemeier Gruppe. Im Geschäftsjahr 2005 (HGB) lag der Mittelzufluss aus
Finanzierungstätigkeit bei TEUR 14.283. Wesentlichen Einfluss auf den Mittelzufluss aus Finanzierungstätig-
keit haben 2005 die Finanzierungskredite der 2005 erstmals eingebrachten Beteiligungsunternehmen von
MBB in Höhe von TEUR 14.121.

Finanzmittelfonds

Der Finanzmittelfonds stieg durch den Cashflow der Geschäftsjahre 2005 und 2006 von TEUR 0 zum Beginn
des Geschäftsjahres 2005 auf TEUR 10.463 zum Ende des Geschäftsjahres 2006.

Erläuterungen zum Übergang von HGB auf IFRS Rechnungslegungsgrundsätze

Im Folgenden werden die für den Konzern wesentlichen Unterschiede in den Bilanzierungs- und Bewer-
tungsmethoden zum Umstellungsstichtag 1. Januar 2006 und zum 31. Dezember 2006 (Vergleichsjahr) erläu-
tert.

44

Abstimmung des Eigenkapitals zum 1. Januar 2006

HGB
IFRS-

Umstellungs-
effekte

IFRS

TEUR TEUR TEUR

Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung
des Geschäftsbetriebes 207 -207 0

A. LANGFRISTIGES VERMÖGEN

I. Immaterielle Vermögensgegenstände
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte

und ähnliche Rechte und Werte 148 770 918
2. Geschäfts- und Firmenwert 2.731 -2.478 253

2.879 -1.708 1.171

II. Sachanlagen
1. Grundstücke und Bauten einschließlich der Bauten

auf fremden Grundstücken 16.537 1.843 18.380
2. Technische Anlagen und Maschinen 8.488 2.517 11.005
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.163 9 1.172
4. Geleistete Abzahlungen und Anlagen im Bau 2.010 0 2.010

28.198 4.369 32.567

III. Finanzanlagen 10 -10 0

IV. Latente Steuerabgrenzungsposten 0 1.552 1.552
31.087 4.203 35.290

B. KURZFRISTIGES VERMÖGEN

I. Vorräte 6.094 -130 5.964

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 3.837 -51 3.786

III. Sonstige Wertpapiere 0 10 10

IV. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 338 0 338
10.269 -171 10.098

SUMME AKTIVA 41.563 3.825 45.388

45

HGB
IFRS-

Umstellungs-
effekte

IFRS

TEUR TEUR TEUR

A. EIGENKAPITAL

I. Gezeichnetes Kapital 162 0 162
II. Kapitalrücklage 7.230 0 7.230
III. Ausgleichsposten auf Fremdwährungsumrechnung -140 -84 -224
IV. Bilanzgewinn 1.749 5.283 7.032
V. passivischer Unterschiedsbetrag Kapitalkonsolidierung 5.213 -5.213 0
VI. Ausgleichsposten für die Anteile anderer Gesellschafter 1.270 193 1.463

15.484 179 15.663

B. VERBINDLICHKEITEN UND RÜCKSTELLUNGEN

1. Rückstellungen für Pensionen 2.179 365 2.544
2. Rückstellungen für latente Steuern 1.919 3.425 5.344
3. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 14.121 0 14.121
4. Übrige Verbindlichkeiten 7.860 -144 7.716

26.079 3.646 29.725

SUMME PASSIVA 41.563 3.825 45.388

Die Bewertungsanpassungen zum 1. Januar 2006 betreffen folgende wesentliche Sachverhalte:

Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung des Geschäftsbetriebes

Die nach § 269 HGB aktivierten Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung des Geschäftsbetrie-
bes wurden vollständig storniert, da es sich hierbei lediglich um eine Bilanzierungshilfe nach dem deutschen
Handelsrecht handelt.

Geschäfts- und Firmenwert

Die MBB Industries AG hat im Zuge der erstmaligen Aufstellung eines IFRS-Abschlusses auf die Erleichte-
rungsregelungen des IFRS 1.B2 verzichtet und IFRS 3 auf alle vergangenen Unternehmenszusammenschlüsse

[…]

nutzbares Patent aktiviert und anteilig für den Zeitraum 2005 abgeschrieben.

Sachanlagen

Im Rahmen der Erstkonsolidierungen des Geschäftsbereiches Holz wurden neben den bereits aufgedeckten
stillen Reserven im Inland zusätzlich stille Reserven auf Grund und Boden, Geschäftsbauten, technische An-
lagen sowie Betriebs- und Geschäftsausstattung der rumänischen Gesellschaften auf Basis vorliegender Gut-
achten aktiviert.

Rückstellungen für Pensionen

Die im Konzern gebildeten Rückstellungen für Pensionen wurden erstmalig nach den Regelungen des IAS 19
passiviert und führten dementsprechend zu Bewertungsanpassungen.

46

Latente Steuern

Die Änderungen in den latenten Steuern resultieren aus der Hebung zusätzlicher stiller Reserven und Lasten
im Rahmen der Erstkonsolidierungen nach IFRS 3 für den Zeitraum 2005 sowie aus den Ergebnisunterschie-
den aufgrund der Anpassungen an IFRS.

Abstimmung des Eigenkapitals zum 31. Dezember 2006 (Vergleichsjahr)

HGB

IFRS-
Umstellungs-

effekte IFRS
TEUR TEUR TEUR

Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung
des Geschäftsbetriebes 42 -42 0

A. LANGFRISTIGES VERMÖGEN

I. Immaterielle Vermögensgegenstände
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte

und ähnliche Rechte und Werte 134 691 825
2. Geschäfts- und Firmenwert 7.298 -4.203 3.095

7.432 -3.512 3.920

II. Sachanlagen
1. Grundstücke und Bauten einschließlich der Bauten

auf fremden Grundstücken 16.792 2.794 19.586
2. Technische Anlagen und Maschinen 12.587 5.109 17.696
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.279 57 1.336
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 1.315 0 1.315

31.973 7.960 39.933
III. Finanzanlagen 742 742

IV. Latente Steuerabgrenzungsposten 0 1.544 1.544

40.147 5.992 46.139

B. KURZFRISTIGES VERMÖGEN

I. Vorräte 13.596 -237 13.359
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 9.116 351 9.467
III. Sonstige Wertpapiere 738 0 738
IV. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 9.725 0 9.725

33.175 114 33.289

SUMME AKTIVA 73.364 6.064 79.428

47

HGB
IFRS-

Umstellungs-
effekte

IFRS

TEUR TEUR TEUR

A. EIGENKAPITAL

I. Gezeichnetes Kapital 6.600 0 6.600
II. Kapitalrücklage 15.992 -741 15.251
III. Gesetzliche Rücklage 61 0 61
IV. Währungsumrechnungsdifferenz 654 219 873
V. Ergebnisvortrag 1.510 5.463 6.973
VI. Jahresüberschuss 4042 216 4.258
VI. passivischer Unterschiedsbetrag Kapitalkonsolidierung 4.199 -4.199 0
VII. Ausgleichsposten für die Anteile anderer Gesellschafter 1.322 182 1.504

34.380 1.140 35.520

B. SONDERPOSTEN MIT RÜCKLAGEANTEIL 1.505 -1.505 0

C. VERBINDLICHKEITEN UND RÜCKSTELLUNGEN

1. Rückstellungen für Pensionen 2.077 414 2.491
2. Rückstellungen für latente Steuern 1.763 4.480 6.243
3. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 18.496 -834 17.662
4. Übrige Verbindlichkeiten 15.143 2.369 17.512

37.479 6.429 43.908

SUMME PASSIVA 73.364 6.064 79.428

Die Bewertungsanpassungen zum 31. Dezember 2006 betreffen folgende wesentliche Sachverhalte:

Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung des Geschäftsbetriebes

Die nach § 269 HGB aktivierten Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung des Geschäftsbetrie-
bes wurden vollständig storniert, da es sich hierbei lediglich um eine Bilanzierungshilfe nach dem deutschen
Handelsrecht handelt.

Geschäfts- und Firmenwert

Die MBB Industries AG hat im Zuge der erstmaligen Aufstellung eines IFRS-Abschlusses auf die Erleichte-
rungsregelungen des IFRS 1.B2 verzichtet und IFRS 3 auf alle vergangenen Unternehmenszusammenschlüsse